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Pa kajpotem, če je direktor Loterije Slovenije Tim
Kocjan prejel 195.335 evrov letnega izplačila ter še
13.260 evrov izplačanih dividend? In kaj potem,
če javnost sploh ne ve zanj, saj ga tudi zaposleni v
Loteriji Sloveniji ne vidijo prav pogosto? Veliko po-
membneje je, da lahko varno skrit deluje iz ozad-
ja ter sklepa tihe dogovore z najpomembnejšimi
predstavniki vladajoče elite.

Mednje sodi Darja Radič, ministrica za
gospodarstvo, ki niti po vztrajnem opo-
zarjanju na samovoljno upravljanje veli-
kega državnega denarja ni pripravljena
zamenjati niti nadzornikov Loterije Slo-
venije. Tako ravnanje ministrice za go-
spodarstvo, ki je v vodstvu stranke Za-
res, je nenavadno, zlasti če vemo, kako
hitro je bila pripravljena sprejeti odlo-
čitev o razrešitvi nadzornikov holdin-
ga Slovenskih elektrarn in Pošte Slove-
nije. Zlasti pri slednjih se je sklicevala
na nezaupanje lastnikov, torej države,
nadzorniki sveta Loterije Slovenije, ki
jim predseduje večno nezamenljivi Bo-
ris Šuštaršič, pa ostajajo trdno na svo-
jih položajih.
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Tirna Kocjana, dolgolet-
nega predsednika upra-

j ve Loterije Slovenije,
r smo fotografirali za viso-

ko ograjo njegove hiše v
Zbiljskem Gaju pri Med-
vodah, saj se prvi človek
Loterije vztrajno skriva
pred javnostjo. Ko smo

i ga še povprašali, kakšno'
izplačilo je prejel za mi-
nulo leto, saj so nas z Lo-
terije Slovenije zgolj ob-
vestili, da letno poroči-
lo za leto 2010 še ni do-
stopno, je naše dejanje
označil za skrajno nesra-
mno.

»Pustimo se presenetiti«
Prav zato smo na ministrstvo za gospo-
darstvo naslovili vprašanje, ali so mor-
da že ukrepali zoper vodstvo Loteri-
je Slovenije (proti predsedniku uprave
družbe Timu Kocjanu) zaradi izjemno
visokega izplačila plače, kot so napove-
dovali v minulem letu; zanimalo nas je
tudi, kakšni ukrepi so v takem primeru,
kot je Loterija Slovenije, sploh mogoči.
Pojasnila za zdaj še vedno nismo prejeli.
Zakaj ministrica Darja Radič glede Lo-
terije Slovenije ne ukrepa bolj odločno,
se sprašuje celo nekdanji minister za go-
spodarstvo dr. Matej Lahovnik: »V Lo-
teriji Slovenije so se zaradi očitka o pre-
visokih plačah sklicevali na to, da zanje

zakon o določitvi plač, ki je bil sprejet v
času mojega opravljanja funkcije mini-
stra, zanje ne velja, ker loterija ni v ve-
činski lasti države. Tudi če to drži, bi mi-
nistrstvo za gospodarstvo kot organ, ki
lahko sankcionira prekrške, smelo ukre-
pati po nadzorstvenem organu, v kate-
rem je tudi predstavnik države in ki mu
ne bi smelo biti vseeno, kako se ravna s
premoženjem države. Navsezadnje je bi-
lo dano tudi priporočilo vlade glede zni-
ževanja plač vodstvenega kadra v tistih
podjetjih, kjer ima država pomemben la-
stniški delež. Bilo bi higienično, če bi v
Loteriji Slovenije upoštevali vsaj pripo-
ročila vlade, če že mislijo, da zanje za-
kon ne velja.«

Sicer pa Lahovniku ni znano, ali je trdi-
tev Loterije Slovenije, da država sploh ni
njihov večinski lastnik, točna, saj mu ni
znana sedanja lastniška sestava loterije,
prav tako osebno sploh ne pozna pred-
sednika uprave loterije Tima Kocjana,
ker se tudi takrat, ko je bil še minister za
gospodarstvo, ni nikoli srečal z njim.
Zakaj ministrica Darja Radič uporab-
lja dvojna merila, ena za Pošto Slovenije,
drugo za Loterijo Slovenije, postane ra-
zumljivo, ko izvemo za potek nenavadnih
poslov iz ozadja, ki jih je najbolj vešč prav
Tim Kocjan, predsednik uprave Loteri-
je Slovenije, skupaj z njim pa tudi predse-
dnik nadzornega sveta Boris Šuštaršič. Na
to je doslej javno opozorila Elena Pečarič,



nekdanja predsedniška kandidatka, ki je
kot aktivna članica YHD - Društva za te-
orijo in kulturo hendikepa, kjer je tudi za-
poslena, dobra poznavalka razmer v Lo-
teriji Slovenije. YHD je tako kot vse dru-
ge invalidske in humanitarne organizaci-
je finančno zelo odvisno od Fundacije za
financiranje invalidskih in humanitarnih
organizacij (FIHO), ki je kar 40-odstotni
lastnik Loterije Slovenije. Kot je zapisala
Elena Pečarič, se je 16. oktobra lani iztekel
rok, v katerem je lahko Loterija Slovenije
kupila 20 odstotkov delnic Športne loteri-
je, ki so bile v lasti Fidine in Maksime In-
vest, nad katerima je bedel Stane Valant:
»Tudi Pošta Slovenije je lastnica 20 odstot-
kov delnic Športne loterije. Se morda lah-
ko zgodi tole? Vodstvo pošte se zamenja in
začne prodajati delnice, kijih nato odkupi
Loterija Slovenije. Pustimo se presenetiti.«
Do presenečenja verjetno ni daleč, če
upoštevamo to, da je ministrici za go-
spodarstvo že uspelo zamenjati nadzor-
nike Pošte Slovenije, na novo izvoljeni
nadzorniki pa že težko čakajo, da bi se
jim posrečilo zamenjati vodstvo Pošte
Slovenije. Pri tem so zelo enotni z vod-
stvom Loterije Slovenije, ki si želi pri-
dobiti 20-odstotni delež Športne loteri-
je, ki ima trajno koncesijo za prirejanje
klasičnih iger na srečo, kar bi jim prine-
slo dodatne dobičke.

Skrivalnice Tirna Kocjana
Da so dobički že zdaj izjemno visoki, pri
čemer najbolj bodejo v oči izredno viso-
ka izplačila plač vodstvu Loterije, je bilo
razvidno iz letnega poročila za leto 2009,
ni pa znano, kakšni so bili dobički za le-
to 2010. Poročilo za to leto bo znano še-
le v drugi polovici leta, kar pa ne pome-
ni, da vodstvo Loterije še vedno ne ve,
kakšna je bila višina izplačil, ki sta jih v
preteklem letu prejela tako Tim Kocjan
kot predsednik uprave in njen edini član
Franci Križan; slednji je bil na to funk-

cijo imenovan brez javnega razpisa in
potem ko se je število članov uprave le-
ta 2009 zmanjšalo od štirih na dva. Prav
zato smo na Loterijo Slovenije naslovili
vprašanje, kolikšna je bila višina izpla-
čil vodstvu za leto 2010, a so se izmakni-
li z odgovorom, da bodo podatki o po-
slovanju Loterije Slovenije v letu 2010 ob-
javljeni v okviru letnega poročila druž-
be 2010, kot določa zakon o gospodar-
skih družbah.
Ker s takim odgovorom nikakor ni-
smo bili zadovoljni, smo se odločili, da
o lanskem izplačilu osebno povpraša-
mo Tima Kocjana, zato smo ga obiska-
li na njegovem domu v Zbiljskem Ga-
ju pri Medvodah, seveda pa nad našim
obiskom ni bil navdušen. Naše vpraša-
nje, kolikšna je bila višina njegove pla-
če za leto 2010, ga je le še bolj vznejevo-
ljilo, pri čemer se je skliceval na že po-
slani odgovor Loterije, da naj bi bili vsi
podatki znani po objavi letnega poro-
čila za lani. Naše dejanje je označil kot
skrajno nesramno, pri čemer ga je zmo-
tilo fotografiranje, za katerega smo se
odločili predvsem zato, ker na spletnih
straneh ni bilo mogoče najti nobene nje-
gove fotografije, četudi že več let vodi
izjemno dobičkonosno Loterijo Sloveni-
je. Ker je ta kar 90 odstotkov v posredni
lasti države, bi bilo toliko bolj razumlji-
vo, da bi slovenska javnost lahko izve-
dela, kdo sploh je skrivnostni Tim Ko-
cjan. Na skrivalnice Tima Kocjana je v
javnem pismu opozorila že Elena Peča-
rič. Zdelo seji je precej neobičajno, da se
Tim Kocjan kot predsednik uprave Lo-
terije Slovenije ne pokaže niti v javnosti
niti na nobeni seji Fundacije za financi-
ranje invalidskih in humanitarnih or-
ganizacij - FIHO, ki ima sicer v Loteri-
ji Slovenije največji, kar 40-odstotni la-
stniški delež. Po njenih podatkih naj bi
ga izjemno redko videli celo zaposleni v
tem podjetju.

Devet milijonov težka blagajna
V zvezi s Timom Kocjanom tako ostajata
le dva najbolj znana podatka. Prvi je po-
vezan z afero Zbiljski Gaj leta 2003, ko je
že opravljal funkcijo predsednika uprave
Loterije Slovenije, ki je bila vpletena v afe-
ro. V primerjavi z mnogimi drugimi, ki
niso imeli dostopa do informacij, je Ko-
cjanu takrat uspel pravočasen pobot z
Abanko, zaradi česar se njegova 171 kva-
dratnih metrov velika hiša v Zbiljskem
Gaju, kjer je polovični lastnik še njegova
žena, ni znašla pod hipoteko banke. Dru-
gi, prav tako zanimiv podatek pa je pove-
zan z izplačilom za leto 2009, ko je pre-
jel kar 195.355 evrov, torej okoli 16.000
evrov mesečne plače. K temu je treba do-
dati še izplačilo dividend, saj je Kocjan la-
stnik kar 221 delnic. Te so mu v enem sa-
mem letu prinesle dodatnih 13.260 evrov.
Podatke so nam v odgovoru potrdili tu-
di v Loteriji Slovenije, v katerem so med
drugim zapisali, da je bilo za poslovno le-
to 2009 v skladu s sklepom skupščine iz-
plačanih 4.458.800 evrov dividend ali 60
evrov na delnico.
Obenem so nas obvestili, da član uprave
Franci Križan ni lastnik delnic Loteri-
je Slovenije, lastništvo 221 delnic, ki jih
ima Tim Kocjan, pa pomeni 0,3-lastni-
ški delež Loterije Slovenije. Ob tem je
zelo umestna pripomba Elene Pečarič:
»Lepo za nekoga, ki upravlja monopol
državne loterije in mu ni treba skoraj de-
lati nič, razen čakati, da se blagajna pol-
ni, in upati, da dolgo ne bo sedmice.«
Kako polna je blagajna, potrjujejo tudi
podatki lanskoletne XIII. skupščine del-
niške družbe Loterije Slovenije, v kate-
ri ima 40-odstotni delež Fundacija za fi-
nanciranje invalidskih in humanitarnih
organizacij - FIHO, nato 25-odstotni de-
lež Kapitalska družba - Kad, Slovenska
odškodninska družba - SOD ima 15 od-
stotkov, Fundacija za financiranje šport-
nih organizacij - FŠO po deset odstotkov



ter zaposleni skupaj z nekdaj zaposlenimi
in upokojenci prav tako po deset odstot-
kov. Bilančni dobiček za leto 2009 je zna-
šal rekordnih 8.862.538 evrov, na predlog
uprave, Tima Kocjana in Francija Križana
ter nadzornega sveta, torej Šuštaršiča, pa
so delničarji sprejeli odločitev, da se kar
4.458.800 evrov porabi za izplačilo divi-
dend, 4.405.738 evrov pa ostane v prene-
senem dobičku. Ker nas je zanimalo, kdo
vse lahko najame posojilo pri Loteriji Slo-
venije in kakšni pogoji so določeni za na-
jem posojila, so nam pojasnili, da se od-
ločajo za naložbe v dolžniške vrednostne
papirje obveznice: »Postavka kratkoročna
posojila zajema vse obveznice, ki zapadejo
prej kol v letu dni.«
Majhna in srečna družina
Tim Kocjan še zdaleč ni edini, za kate-
rega bi lahko zapisali, da se mu godi ta-
ko dobro. Tudi član uprave Franci Kri-
žan je lahko več kot zadovoljen, saj je za
leto 2009 prejel 138.808 evrov. Za edinega
člana uprave je bil imenovan brez javnega
razpisa in potem ko je skupščina družbe
leta 2009 sprejela odločitev, da se bo šte-
vilo članov uprave zmanjšalo od štirih na
dva. Tako sta se poslovili Irena Medve-
šek in Darja Vidic, a nista odšli praznih
rok, prejeli sta izjemno visoko odpravni-
no. Tako je Irena Medvešek, ki naj bi bila
po navedbah Elene Pečarič soodgovorna
za propadle investicije loterije v Albaniji,
prejela kar 179.725 evrov, v ta znesek pa je
vključeno letno izplačilo in odpravnina.
Podoben znesek, in sicer 179.034 evrov, je
prejela Darja Vidic, ki naj bi bila po zapi-
sih Elene Pečarič dobra prijateljica Stane-
ta Valanta, ta pa je poskrbel, kot smo že

omenili, za prodajo 20-odstotnega deleža
Športne Loterije Loteriji Slovenije.

Ob vseh teh imenih ne smemo pozabiti
na predsednika nadzornega sveta Bori-
sa Šuštaršiča, predsednika Društva di-
strofikov Slovenije, ki skupaj s Kocja-
nom ponavlja, da za Loterijo zakon o
določitvi plač ne velja. Te njegove trdi-
tve so bile še posebno glasne tudi po-
tem, ko je Računsko sodišče Republike
Slovenije v revizijskem poročilu o pra-
vilnosti poslovanja FIHO, kjer je Šu-
štaršič kot predsednik Društva distro-
fikov Slovenije eden izmed štiridesetih
članov FIHO, izreklo mnenje s pridrž-
kom. Nanašalo se je na pravilnost izve-
denih postopkov za razporeditev sred-
stev na podlagi javnega razpisa v letih
2007 in 2008, na pravilnost odhodkov
fundacije v letih 2007 in 2008 ter pravil-
nost oblikovanja in porabe sredstev dol-
goročnih rezervacij.
Po mnenju nekdanjega ministra za go-
spodarstvo Mateja Lahovnika Loterija
Slovenija prav zaradi dolgoletnega pri-
jateljevanja Kocjana in Šuštaršiča da-
je vtis nekakšne majhne in srečne dru-
žine. V tej družinski idili so po prepri-
čanju Elene Pečarič humanitarnost, do-
brodelnost, šport in invalidi le fasada, ki
opravičuje sredstva in namen: »Gospodje
igrajo poker pod mizo, a očitno so dovolj
suvereni, da se ničesar in nikogar ne bo-
jijo, ker jim nekdo ščiti hrbet. Ne pozabi-
mo, daje država posredno lastnica kar 90
odstotkov Loterije Slovenije.«
Da tudi v prihodnje ne bo bistveno dru-
gače, daje vedeti želja po spremembi za-
kona o lastninskem preoblikovanju Lo-
terije Slovenije, na katerega je državni



svet dal veto. S predvidenimi spremem-
bami naj bi se med drugim v Fundaciji za
financiranje športnih organizacij, ki ima
v Loteriji Sloveniji desetodstotni lastnin-
ski delež, znebili po enega člana, ki ga
predlaga Združenje občin Slovenije, in
po enega člana, predlaganega na pobudo
Skupnosti občin Slovenije. S tem bi se,
kot je že opozoril Robert Smrdelj, pred-
sednik Združenja občin Slovenije, ki od-
ločno nasprotuje predlagani spremembi,
povsem izničil vpliv lokalnih skupnosti
na fundacijo in posredno seveda pred-
vsem na Loterijo Slovenije. ■

Elena Pečarič:
Lepo je čakati da

se blagajna polni,
in upati, da dolgo
ne bo sedm. ce


